Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte

Fone: (84) 2140-9400 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2025

CONCEDE O TROFÉU REITOR MILTON MARQUES DE
MEDEIROS AO SENHOR JOSÉ DE ARIMATEA DE
MATOS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “TROFÉU REITOR MILTON MARQUES DE MEDEIROS” ao Sr. José de Arimatea de

Matos

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

  Mossoró/RN, 11 de julho de 2025

THIAGO MARQUES

VEREADOR DE MOSSORÓ

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte

Fone: (84) 2140-9400 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A homenagem ao Sr. José de Arimatea de Matos se justifica pelo seu notório compromisso

com o desenvolvimento social, educacional e comunitário de nossa cidade. Ao longo de sua trajetória, o

homenageado tem demonstrado dedicação exemplar na promoção de ações que beneficiam a nossa

sociedade, contribuindo de forma significativa para o fortalecimento dos valores cívicos, culturais e

educacionais.

O Troféu Reitor Milton Marques de Medeiros é uma distinção de grande relevância, criada

para reconhecer personalidades e instituições que, por suas ações e exemplos, promovem o progresso e

o bem-estar de nossa comunidade. A escolha do Sr. José de Arimatea de Matos para receber esta honraria

reflete o reconhecimento de sua incansável dedicação, liderança e impacto positivo na vida de muitas

pessoas.

Assim, esta homenagem busca valorizar e incentivar o espírito de solidariedade,

responsabilidade social e compromisso com o desenvolvimento sustentável de nossa cidade, além de

servir como exemplo para as futuras gerações.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste projeto de decreto legislativo, na certeza

de que a homenagem ao Sr. José de Arimatea de Matos contribuirá para fortalecer os valores que

promovem o crescimento e a união de nossa comunidade.

    Mossoró/RN, 11 de julho de 2025

THIAGO MARQUES

VEREADOR DE MOSSORÓ

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte

Fone: (84) 2140-9400 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRICULO

Jose de Arimatea de Matos concluiu o doutorado em Agronomia (Irrigação e Drenagem) [Botucatu] pela

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho em 2000. Foi Professor Associado e Reitor da

Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA. Fez parte da Comissão Editorial da Revista Brasileita

de Engenharia Agrícola e Ambiental - AGRIAMBI. Publicou diversos artigos em periódicos especializados

e dezenas de trabalhos em anais de eventos. Orientador de dissertações de mestrado, de conclusão de

curso, de iniciação científica. Atuou na área de Engenharia Agrícola, com ênfase em Irrigação e Drenagem.

Em suas atividades profissionais interagiu com dezenas de colaboradores em co-autorias de trabalhos

científicos. Em seu currículo Lattes os termos mais freqüentes na contextualização da produção científica,

tecnológica e artístico-cultural são: Irrigação localizada, microaspersor, uniformidade, irrigação,

microaspersão, vazão, fertirrigação, Emissores e otimização, variabilidade espacial.